
   
 

 Pagina 1 di 4 

L’estensore Il Segretario Il Presidente 

R.Tozzi F. Cona Cristiano Balli 

 

DELIBERAZIONE N°50021/19 

O.D.G. circa Via Pistoiese, sicurezza e viabilità 
 

DA TRASMETTERE A: X Albo Pretorio A.C X Pres. Consiglio Comunale 

X Sindaco X Albo Pretorio Quartiere 5 X  Assessore Lavori Pubblici 

X  Direzione  Grandi Infrastrutture e 

Mobilità 
X  X 

ADUNANZA DEL 25 settembre 2019 
 

Presiede il Consiglio il Presidente Cristiano Balli, svolgono la funzione di segretario la P.O. Attività 

Istituzionale Q. 5   F. Cona e  l’Istruttore Dir. Amministrativo R. Tozzi. 

 

 

Sono nominati scrutatori: Ranieri F, Ricci M., Rossi Romanelli L. 

 

 

Sono presenti i consiglieri: 

Consigliere Presente 
Presente 

orario di arrivo 
Assente 

Balli Cristiano X   

Bandinu Alessio X   

Buricchi Cristina X   

Campanella Carlo X   

Chelli Matteo X   

Ciulli Andrea X   

Ferraro Filippo X   

Pellizzon Eleonora X   

Pizzolo Vincenzo X   

Ranieri Federico X   

Ricci Marco X   

Rossi Romanelli Luca X   

Sirello Angela X   

Sorelli Martina X   

Sottocornola Alessandro X   

Spennati Iacopo   X 

Trallori Edoardo X   

Tucci Fabrizio X   

Zerini Niccolo’ X   

TOTALE 18  1 

 

 



   
 

 Pagina 2 di 4 

Il Presidente pone in discussione il testo dell’’O.D.G. presentato dalla maggioranza con un emendamento 

aggiuntivo adottato in sede di Consiglio e qui sotto riportato. 

 

 

“ORDINE DEL GIORNO 

 

Oggetto: Via Pistoiese, sicurezza e viabilità 

 

PREMESSO CHE 

 

• i dati oggettivi di incidentalità di via Pistoiese, dai quali è emerso che negli ultimi 6 anni sono 

avvenuti 329 sinistri con feriti, circa uno ogni 6/7 giorni, hanno portato a ritenere necessario un 

intervento di messa in sicurezza della strada; 

 

• nell’esecuzione delle prime fase del suddetto intervento si sono evidenziate alcune criticità circa i 

tempi di percorrenza e circa il transito dei mezzi di soccorso; 

 

• sono stati già installati 4 sensori Bluetooth in grado di fornire dati esatti dei tempi di percorrenza 

dalla rotatoria di San Donnino fino a via Baracca; 

 

• Alia ha già modificato il servizio di raccolta dei rifiuti spostandolo dalla fascia diurna a quella 

notturna, dalle 22:00 alle 6:00, ed ha modificato anche gli orari di spazzamento dalle 5:00 alle 

6:30. 

 

SI IMPEGNA IL PRESIDENTE DEL QUARTIERE 5 

 

• ad accelerare le modifiche del posizionamento delle fermate del Trasporto Pubblico Locale, 

eliminandole dai tratti ad una corsia, sia spostandole, sia ricavando un’apposita area di fermata; 

 

• a velocizzare l’esecuzione dei lavori affinché possa essere rimosso, come da progetto, il semaforo 

provvisorio all’intersezione tra via Pistoiese e via della Sala; 

 

• a valutare interventi di sagomatura di marciapiedi pedonali, all’altezza di via della Nave di Brozzi, 

al fine di ricavare uno spazio utile per la sosta dei mezzi di soccorso a servizio dei limitrofi presidi 

medici; 



   
 

 Pagina 3 di 4 

 

• ad installare ulteriori sensori Bluetooth per rendere il monitoraggio dei tempi di percorrenza 

ancora più efficace e puntuale; 

 

• a proseguire un rapporto di comunicazione con il coordinamento del 118 della Regione Toscana al 

fine di individuare i percorsi ottimali dei mezzi di soccorso; 

 

• a realizzare elementi di ricucitura della viabilità interna, in particolare quello fra via Lucania e via 

Osteria e quello fra via dell’Osteria e via del Pesciolino; 

 

• nell’ambito del progetto di realizzazione della Linea 4 della Tramvia, a dare priorità alla 

costruzione, già prevista dal progetto, del raccordo viario fra via Lazio e via Piemonte al fine di 

alleggerire la pressione del traffico su via Pistoiese e di migliorare l’accessibilità alle vie interne; 

 

• ad effettuare un monitoraggio a breve termine sui tempi di percorrenza e sulla reale fruibilità di 

via Pistoiese, con una particolare attenzione ai nodi più critici ed alla viabilità secondaria, 

soprattutto quella interna al borgo di Brozzi; 

 

• ad effettuare un monitoraggio a medio termine operando un confronto oggettivo dei dati di 

incidentalità dovuti al nuovo assetto di via Pistoiese rispetto quelli dei 6 anni precedenti. 

 

 

Firenze, 25/09/2019 

 

 

In fede,  

 

Filippo Ferraro 

Bandinu Alessio 

Ciulli Andrea 

Sorelli Martina 

Tucci Fabrizio 

Zerini Niccolò 

 



   
 

 Pagina 4 di 4 

Rossi Romanelli Luca 

Pizzolo Vincenzo”. 

 

Terminata la discussione, il Presidente pone in votazione l’atto. 

Consigliere Presente Favorevole Contrario Astenuto Assente 

Balli Cristiano X X    

Bandinu Alessio X X    

Buricchi Cristina X X    

Campanella Carlo X X    

Chelli Matteo X X    

Ciulli Andrea X X    

Ferraro Filippo X X    

Pellizzon Eleonora X X    

Pizzolo Vincenzo X X    

Ranieri Federico X X    

Ricci Marco X X    

Rossi Romanelli Luca X X    

Sirello Angela X X    

Sorelli Martina X X    

Sottocornola Alessandro X X    

Spennati Iacopo     X 

Trallori Edoardo X X    

Tucci Fabrizio X X    

Zerini Niccolo’ X X    

TOTALE 18 18 0 0 1 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5 

 

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze 

- Visto il Regolamento dei Consigli di Quartiere 

- Visto il regolamento del Consiglio di Quartiere 5  vigente 

- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti; 

- Visto l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

1)  di approvare l’O.D.G. presentato dalla maggioranza con un emendamento aggiuntivo adottato in sede 

di Consiglio e qui sopra riportato. 

 

 
Il Segretario verbalizzante Il  Presidente 

F. Cona Cristiano Balli 

 


